
1. 
Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА ВО НЕВРОЛОГИЈА 

2. Код ДМС/Т-323 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за дипломирана 

ме д. сестра/техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Катедра по неврологија 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6. 
Академска година/семестар Трета/У1 7.Бр.на ЕКТС 4 

кредити 

8. Наставник Раководителот на катедрата Проф.д-р Дијана 

Никодијевиќ 

*наставата ја изведуваат сите членови на 

катедрата 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување во трета 

година 

10. Цели на предметната програма: Студентите да научат за најчестите ментални 

рарушувања и спецификите на здравствена анега на пациети со ментални нарушувања; 

Да ги препознаат влијанијата на биолошките, социолошките и психолошките фактори во 

здравјето и болеста и нивното значење во медицинските едуктаивни активности на ниво 

на примарната, секундарната и терциерната здравствена заштита; Да ги научат 

основните психопатлошки концепти; Да ги научат да ги разликуваат спецификите на 

примарната, секундарната и терциерната превенција на менталните нарушувања; Да 

научат да ја препознаат улогата на медицинската сестра/техничар во подобрување на 

менталното здравје; Даразвијат хуман однос кон пациентите со ментални нарушувања; 

Да се запознаат со клиничката слика. дијагностичките и терапевски можности на 

најчестиите невролошки заболувања со посебен осврт на крвните садови, 

дегенеративните заболувања и тумори на мозок како и за повредите и функционалните 

нарушувања. 

11. 
Содржина на предметната програма: 

Неврологија (30 часа) 

Здравствена нега кај пациент со невролоски нарушувања 

Теоретска настава: 

• Осврт кон главните елементи на топографската анатомија и физиологија на 

нервите; 

• Невролошки дијагностички методи; 

• Цереброваскуларен инсулт; 

• Епилепсија; Мултипла склероза; 

• Тумори на мозок; 

• Дегенеративни заболувања(М. паркинсон. ЈакоБ-СгеиМѓгеМ); 

• Болести на периферни нерви-полиневрити, полирадикулоневрит; 

• Повреди на мозок; Главоболки и фацијална болка 

Пракса: 

Здравствена нега во неврологија (55) 

Изведување на стандардни и интервентни активности на здравствената нега кај пациети 

со невролошки нарушувања 

12. Методи научење: Предавања, пракса 

13. Вкупен расположив фонд на време 
 

14. Распределба на распложивото време 
 



15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часа 

15.2. Вежби. 

Семинари 

55 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса 
 

16.2. Самостојни задачи 
 

16.3. Домашно учење 
 

17. Начин на оценување 

17. 

1 

Тестови мин.-макс. 

Континуирани проверки 

колоквиум 17-30 

завршен испит 22-40 

17. 

2 

Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена/ усна) 

мин.-макс 

5-10 

17. 

3 

Активно учество мин.-макс. 

Теоретска настава 5-10 
 

| | Практична настава 5-10 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до 59 бода 5 (пет) Ф 

од 60 до 68 бода 6 (шест) Е 

од 69 до 76 бода 7 (седум) Д 

од 77 до 84 бода 8(осум) Ц 

од 85 до 92 бода 9 (девет) Б 

од 93 до 100 бода 10 (десет) А 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Студентот е потребно редовно да јаа постеува 

теоретската и практичната настава за да пристапи кон 

континуираната проверка. Проверката на знаењата е 

писмено и -или усмено. Практичниот дел на испитот се 

изведува по завршување на праксата и се состои од 

проверка на практичните знаења, оценнка на дневникот 

што го води студентот и оценка на однесувањето и 

ангажманот на студентот. Оценката за целокупниот испит 

се добива според табелата на оценки, а врз основа на 

збирот на бодовите добиени од сите активности, 

вклучувајќи ги и континуираните проверки и практичниот 

дел на испитот. Студентот е должен да освои минимум 

бодови( 60 %) од континуираната проверка и практичниот 

испит, во спортивно, се јавува на комплетен завршен 

исит. 

Комплетен завршен испит: Испитот е писмен и/или 

практичен. Се состои од континуирана проверка и/или 

практичен дел на испитот на коишто студентот не освоил 

минимум бодови 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 
Литература: авторизирани предавања од катедрата 

22.1. Задо лжите лна литература 

 


